
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 8 

Adunanza del  07.03.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO E 
L’ASSOCIAZIONE “GRUPPO VOLONTARI TRESCORE CREMASCO”  ONLUS PER 
ATTIVITA’ SOCIO-ASSISTENZIALI E DI VOLONTARIATO PER IODO 1.01.2012 AL 
31.12.2014. 
 
L’anno duemiladodici addì sette del mese di marzo alle ore 16,00 nella residenza municipale, per 
riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 8 del 07.03.2012 
 
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO E L’ ASSOCIAZIONE 
“GRUPPO VOLONTARI TRESCORE CREMASCO” ONLUS PER ATTI VITA’ SOCIO-
ASSISTENZIALI E DI VOLONTARIATO PERIODO 1.01.2012 A L 31.12.2014. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale: 
- riconosce il ruolo del volontariato come strumento di solidarietà sociale, promozione culturale e di 

formazione ad una coscienza della partecipazione;  
- intende contrastare i processi di emarginazione degli anziani e dei soggetti a rischio di emarginazione  

promuovendone la partecipazione attiva alla vita sociale della comunità;  
- ha condiviso, con il “Gruppo Volontari Trescore Cremasco Onlus”, l’opportunità di instaurare un 

rapporto di collaborazione finalizzato alla promozione delle attività socio assistenziali e di 
volontariato, mediante la  stipula dell’allegata convenzione disciplinante l’attività del gruppo suddetto, 
in favore del Comune di Trescore Cremasco; 

VISTO l’articolo 9, comma 2 della Legge Regionale  14.2.2008 n. 1 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di volontariato, cooperazione sociale, associazionismo, e società di mutuo soccorso” in base al 
quale le convenzioni con le organizzazioni di volontariato debbono regolare: 

a) la durata del rapporto di collaborazione; 
b) il contenuto e le modalità dell’intervento volontario, 
c) il numero e l’eventuale qualifica professionale delle persone impegnate nelle attività 

convenzionate; 
d) le modalità di coordinamento dei volontari con gli operatori dei servizi pubblici;  
e) i rapporti finanziari riguardanti le spese da ammettere a rimborso fra le quali devono figurare 

necessariamente gli oneri relativi alla copertura assicurativa; 
f) le modalità di risoluzione del rapporto; 
g) la verifica dei reciproci adempimenti; 

RITENUTO di approvare l’allegata convenzione tra il Comune di Trescore Cremasco e il “Gruppo 
Volontari Trescore Cremasco Onlus” per attività socio assistenziali e di volontariato, finalizzata al 
conseguimento gli obiettivi sopra indicati; 
ACCERTATA l’iscrizione del “Gruppo volontari Trescore Cremasco onlus” al registro generale regionale 
del volontariato, condizione necessaria per la stipula della convenzione in oggetto; 
VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati; 
VISTA  la legge 11.8.1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
CON VOTI  favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
1. DI APPROVARE la convenzione, tra il Comune di Trescore Cremasco e il “Gruppo Volontari 

Trescore Cremasco Onlus” per attività socio assistenziali e di volontariato, periodo 1.1.2012 – 
31.12.2014, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

2. DI DEMANDARE, all’ufficio servizi sociali: 
- il rimborso al “Gruppo Volontari Trescore Cremasco Onlus” degli oneri relativi  alla copertura 

assicurativa  dei volontari, in esecuzione delle disposizioni di cui all’articolo 3 della citata 
convenzione; 

- il coordinamento dei volontari e tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti la presente 
deliberazione. 

3. DI IMPEGNARE la relativa spesa presunta complessiva di € 3.000,00 imputandola 
all’intervento 1.10.04.05, capitolo 10540 del bilancio 2012, 2013,2014. 



 

 

 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO E IL  GRUPPO 
VOLONTARI TRESCORE CREMASCO ONLUS PER ATTIVITA’ SOC IO 

ASSISTENZIALI E DI VOLONTARIATO 
PERIODO 1.1.2012 – 31.12.2014 

 

 

L’anno duemila dodici , il giorno……… del mese di……….., presso la sede comunale, tra i 
Signori: 

ZUVADELLI MARZIA , in qualità di responsabile dell’area amministrativa del Comune di 
Trescore Cremasco; 
VAILATI ROSARIA , nata a Crema il 25.2.1967, in qualità legale rappresentante del “Gruppo 
Volontari Trescore Cremasco Onlus” con sede in Trescore Cremasco, iscritto al registro generale 
regionale del volontariato al n. 3967, serie 3, il 23.10.2002;  
 

PREMESSO CHE 

 
- il Comune di Trescore Cremasco riconosce il ruolo del volontariato come strumento di 

solidarietà sociale, promozione culturale e di formazione ad una coscienza della 
partecipazione;  

- intende contrastare i processi di emarginazione degli anziani e dei soggetti a rischio di 
emarginazione  promuovendone la partecipazione sociale tramite le associazioni di 
volontariato;  

- l’articolo 5, comma 6 della legge Regionale n. 1 del 14.2.2008 in materia di rapporti con le 
organizzazioni di volontariato e gli enti locali che  prevede l’iscrizione nel registro generale 
regionale del volontariato quale condizione necessaria per la stipula di convenzioni; 

 
Ciò premesso tra le parti come sopra costituite si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Articolo 1 
Oggetto della convenzione 

 
Il “Gruppo Volontari Trescore Cremasco Onlus” fornirà l’attività dei propri volontari  per lo 
svolgimento delle seguenti attività: 

a) trasporto e accompagnamento delle persone anziane e invalide per visite e cure presso le 
strutture sanitarie; 

b) apertura – chiusura ambulatorio pediatrico e infermieristico; 
c) sostituzione e supporto servizio distribuzione pasti; 
d) organizzazione e supporto per momenti aggregativi/ricreativi; 
e) la collaborazione per la cura e tutela dell’ambiente (pulizia fossi e luoghi pubblici) 
f) attività di supporto logistico all’ufficio di polizia locale, oggetto di specifica convenzione di 

cui alla deliberazione della giunta comunale n.71 del 10.9.2008. 
 

 

 

 



 

 

 
 

 
Articolo 2 

Natura dell’attività prestata 
 

Si intende volontario il servizio reso dai cittadini in modo continuativo, senza fini di lucro, 
attraverso prestazioni personali, volontarie e gratuite. 
Le responsabilità e gli oneri derivanti dalla presente convenzione gravano esclusivamente sul 
“Gruppo Volontari Trescore Cremasco Onlus”, nella persona del suo legale rappresentante, 
restando escluso ogni rapporto fra il Comune di Trescore Cremasco e i volontari utilizzati. 
L’attività svolta dai volontari deve intendersi prestata in modo spontaneo, gratuito per fini di 
solidarietà  e senza che possa configurarsi una prestazione lavorativa dipendente o professionale.  
 

Articolo 3 
Coordinamento, rapporti finanziari, copertura assicurativa 

 
L’ufficio servizi sociali coordinerà il personale volontario e verificherà che i servizi vengano 
espletati in modo serio e continuativo. 
Il personale volontario è tenuto a garantire, con diligenza e puntualità,  la continuità del servizio, 
nonché, il rispetto dei diritti e della dignità degli utenti. 
L’attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario ai sensi 
dell’art. 3 comma 2 della L.R. 1/2008. 
Il Comune di Trescore Cremasco si impegna a rimborsare al “Gruppo Volontari Trescore 
Cremasco Onlus”  gli oneri relativi alla copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie 
connessi allo svolgimento dell’attività dei volontari, nonché per la responsabilità civile verso terzi, 
ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera e) della L.R.  14.2.2008 n.1. 

A tal fine il “Gruppo Volontari Trescore Cremasco Onlus” provvederà, annualmente, a 
comunicare il numero dei volontari impiegati ed  a comprovare il  relativo onere assicurativo. Il 
numero di volontari impiegati nell’anno 2012 è pari a venti. 

                                           Art. 4 
                                        Contributo 

 
In relazione alle attività che Il “Gruppo Volontari Trescore Cremasco – Onlus” si impegna 
a realizzare, il Comune di Trescore Cremasco erogherà un contributo,  entro il 31 maggio 
di ogni anno, pari a: 
€     1.000,00  per l’anno 2012        
€     1.000,00  per l’anno 2013 
€     1.000,00  per l’anno 2014 
 

Articolo 5 
Comodato d’uso di beni mobili e immobili 

 
Il Comune di Trescore Cremasco concede all’organizzazione “Gruppo Volontari Trescore 
Cremasco – onlus”, in comodato d’uso ai sensi dell’art. 1803 del Codice Civile, l’automezzo 
comunale adibito ai servizi sociali “FIAT DOBLO’”, compatibilmente con le esigenze dell’ufficio 
servizi sociali che, ne disciplinerà l’utilizzo e predisporrà un’apposita scheda di registrazione di 
ogni singolo viaggio. 



 

 

Il Comune di Trescore Cremasco sosterrà, altresì, la spesa relativa alla  fornitura del carburante, le 
spese relative alla manutenzione e all’assicurazione per tutti i rischi connessi ai terzi trasportati e 
al conducente.  
 
 
Il Comune si riserva di fornire altri automezzi in caso di necessità. 
Il “ Gruppo Volontari Trescore Cremasco – Onlus” è autorizzato, inoltre, all’utilizzo della sala 
polivalente presso la Biblioteca, per le riunioni del gruppo volontari, nel pomeriggio del 
mercoledì, compatibilmente con le attività comunali, previa richiesta scritta; oppure in altro giorno 
della settimana, previo accordo e richiesta scritta all’Amministrazione Comunale. 

 

Articolo 6 
Verifica dei reciproci adempimenti 

 
Il Comune si riserva, tramite l’ufficio servizi sociali e con l’apporto del “Gruppo Volontari 
Trescore Cremasco Onlus”, di effettuare il monitoraggio sull’effettivo svolgimento del servizio, 
anche al fine di provvedere ad eventuali miglioramenti dello stesso. 

 
Articolo 7 

Durata, risoluzione 
 

La presente convenzione avrà durata dal 1.1.2012 – 31.12.2014. 
Al Comune di Trescore Cremasco è riservata la facoltà di recedere dalla presente convenzione in 
ogni momento e, con preavviso di almeno tre mesi, da inviarsi a mezzo raccomandata A/R, previa 
delibera della Giunta Comunale, nel caso di infrazione agli obblighi di cui alla presente 
convenzione. 
Al “Gruppo Volontari Trescore Cremasco – Onlus” è riservata la facoltà di recedere dalla presente 
convenzione in ogni momento e con preavviso di almeno tre mesi. 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
Per il Gruppo Volontari Trescore Cremasco   Per il Comune di Trescore Cremasco 
 

 
Vailati Rosaria       Marzia Zuvadelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 16.03.2012        al 30.03.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 16.03.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  16.03.2012         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


